



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)



ΠΕΜΠΤΗ

3

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
ΕΤΟΣ 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15908

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ: ΣΗΜΑΔΙΑ ΘΕΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΤΟ 1985 ΣΕ ΑΝΤΙΘΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΑΘΗΝΑ, 2.- «Το Κυπριακό για πρώτη φορά σε μια ολοκληρωτική δεκαετία, δείχνει σημάδια θετικά. Δεν υπάρχει καμμία αμφιβολία ότι η τουρκική πλευρά, έχει κάνει σημαντικά βήματα προς τη κατεύθυνση μιας βιώσιμης και δικαιής λύσης του Κυπριακού».

Αυτό τόνισε, μεταξύ άλλων, ο πρωθυπουργός Α. Γ. Παπανδρέου σε δηλώσεις του το βράδυ της Πρωτοχρονιάς που μεταδόθηκαν χθές το πρωί

από το ραδιόφωνο της ΕΡΤ-1.

Στις δηλώσεις του ο πρωθυπουργός εκφράζει την αισιοδοξία του ότι το 1985 θα είναι καλύτερο από το 1984, για τους Έλληνες. Για τα μεγάλα διεθνή θέματα, παρά τα θετικά θέματα, όπως είπε, η αισιοδοξία του είναι «συγκρατημένη».

Στις δηλώσεις του ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε στο μεγάλο θέμα της ειρήνης, της κλιμάκωσης των εξοπλι-

σμών που τώρα περιλαμβάνει και τον πόλεμο των άστρων σε συνδυασμό με την απόφαση για την συνάντηση των υπουργών Εξωτερικών ΗΠΑ και ΕΣΣΔ, Σούλτς και Γκρομύκο, που περιέχει στοιχεία ελπίδας.

Για το θέμα του Αιγαίου ο κ. Παπανδρέου δεν εξέφρασε την ίδια αισιοδοξία που εξέφρασε για το Κυπριακό.

Στα εσωτερικά θέματα ο πρωθυπουργός έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στην ανεργία για την οποία θα δοθεί μάχη να σταματήσει η απαρδέκτη πορεία της, και στο μεγάλο θέμα των ολοκληρωμένων μεσογειακών προγραμμάτων.

Στις δηλώσεις του πρωθυπουργού προς την ΕΡΤ-1, μεταξύ άλλων τονίζονται τα εξής:

«Θα μπορούσα να εκφράσω την εκτίμησή μου χρησιμοποιώντας έναν όρο που ίσως έχει γίνει κοινός τόπος, δηλαδή ότι είμαι συγκρατημένα αισιόδοξος για το 1985.

Φυσικά αυτό είναι πάντοτε το κλίμα. Φεύγει ο παλιός, έρχεται ο καινούργιος χρόνος και μας επιτρέπει να είμαστε πάντοτε πιο αισιόδοξοι βλέποντας προς το μέλλον. Η αισιοδοξία είναι απαραίτητη προϋπόθεση για τη δραστηριοποίηση, για την αντιμετώπιση των όποιων δυσχερειών.

Αλλά ελπίζω να πιστεύω, ότι υπάρχουν σημάδια θετικά στον ορίζοντα.

Η ΕΙΡΗΝΗ

Στο μεγάλο θέμα της ειρήνης, της κλιμάκωσης των εξοπλισμών, που τώρα περιλαμβάνει και τον πόλεμο των άστρων η απόφαση για μια συνάντηση των δύο υπουργών Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών και της Σοβιετικής Ένωσης, Σούλτς και Γκρομύκο, τώρα το Γενάρη, περιέχει ισχυρά στοιχεία ελπίδας. Στοιχεία θετικά με την έννοια ότι κάποια προσπάθεια ξεκινάει, κάτι που είχε σταματήσει τελείως από τον καιρό που άρχισαν να εγκαθίστανται οι Αμερικανοί, τους Περσινγκ και τους Κρουζ στην Δυτική Ευρώπη.

Και για μένα τουλάχιστον - τόνισε ο κ. Παπανδρέου, είναι σαφές πως δεν είναι απλώς μια κίνηση δημοσίων σχέσεων. Περιέχει δηλαδή και ουσία. Βέβαια θα πρέπει να πω ότι η αισιοδοξία μου είναι περιορισμένη διότι τα προβλήματα που έχουν επισφραγιστεί είναι πολύ μεγάλα.

Αφορούν το σύνολο των προβλημάτων των εξοπλισμών, δηλαδή τους διηπειρωτικούς πυραύλους, τους πυραύλους μέσου βεληνεκούς, τώρα τον πόλεμο των άστρων - το διάστημα - και βέβαια και τις συμβατικές δυνάμεις. Και είναι η πρώτη φορά που ο διάλογος ξεκινάει εφ' όλης της ύλης και χωρίς ημερήσια διάταξη. Ας δούμε.

Σε ό, τι αφορά την χώρα μας, συνέχισε ο πρωθυπουργός, εκεί μπορώ να πω ότι η έμβασή είναι στο «αισιόδοξη» και όχι στο «συγκρατημένη αισιοδοξία».

ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

Το Κυπριακό για πρώτη φορά σε μια

Συγκρατημένη αισιοδοξία για τα μεγάλα διεθνή θέματα

ολοκληρωτική δεκαετία, ορίζει σημάδια θετικά. Δεν υπάρχει καμμία αμφισβήτηση ότι η τουρκική πλευρά, έχει κάνει σημαντικά βήματα προς την κατεύθυνση μιας βιώσιμης δικαιής λύσης του Κυπριακού. Ασφαλώς όχι εκείνα που είναι επαρκή για να μιλήσει κανείς πραγματικά αισιόδοξα.

Αλλά είναι κάτι καινούργιο και δεν μπορεί να είναι τυχαίο.

Επομένως πράγματι - χωρίς να θέλω να δημιουργήσω κλίμα θεσιαιότητας - μπορώ να πω ότι είμαι πολύ αισιόδοξος για την πορεία του Κυπριακού.

ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

Θα ήθελα να μπορούσα να πω το

ίδιο και για το άλλο μεγάλο εθνικό μας θέμα που είναι το Αιγαίο, συνέχισε ο κύριος Παπανδρέου.

Εκεί το θέμα είναι τελείως στα χέρια της Τουρκίας και εκείνων των δυνάμεων που την επηρεάζουν - διότι εμείς πραγματικά δεν ζητάμε τίποτα στο Αιγαίο αλλά έχουμε καταστήσει σαφές ότι δεν πρόκειται να δώσουμε τίποτα που διεθνείς συμβάσεις και αγώνες δεκαετιών - για να μην πω εκατονταετηρίδων - έχουν κατοχυρώσει ως ελληνικό έδαφος ελληνική θάλασσα, ελληνικό εναέριο χώρο του Αιγαίου.

Εκεί επομένως όλα εξαρτώνται από

Συνέχεια στην 4η σελ.

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΩΝ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΩΝ;

Ο ορισμός προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου καθώς και των αντιδημάρχων είναι τα θέματα που θα συζητήσει στην συνεδρίαση της ερχόμενης Κυριακής το Δημοτικό Συμβούλιο.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας στη σύνθεση του προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου δεν αναμένονται μέχρι στιγμής, αλλαγές κατά πάσα πιθανότητα ο Αλέκος Σόφης θα παραμείνει πρόεδρος ο κ. Ζώλας ή κάποιος άλλος από την παράταξη της Δημοτικής Αλλαγής θα είναι αντιπρόεδρος και ο Νίκος Ζαρμπαλάς Γραμματέας.

Στο χώρο των αντιδημάρχων σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες θα υπάρξει κάποια αλλαγή. Συγκεκριμένα την θέση του κ. Τσουκανέλη ο οποίος προτάθηκε για πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Γ. Χατζηκώστα θα κάλυψει ο σύμβουλος Παναγιώτης Παππάς.

Ωστόσο θα πρέπει να τονίσουμε ότι επίσημα δεν επιβεβαιώθηκε η πληροφορία αυτή και για τον λόγο αυτό έχουμε τις επιφυλάξεις.

Συγκροτούνται σε σώμα τα συνοικιακά συμβούλια

Από την Δημοτική Αρχή ετοιμάστηκε χθές και στέλνεται σήμερα το έγγραφο προς τους πλειοψηφούντες Συνοικιακούς συμβούλους προκειμένου αυτοί μέσα σε χρονική διάρκεια 48 ωρών να καλέσουν κατά συνοικία, τους εκλεχθέντες και να συγκροτηθούν σε σώμα.

Στο ίδιο χρονικό διάστημα θα πρέπει να κοινοποιηθούν στην Δημοτική Αρχή οι συνθέσεις των προεδρείων των Συνοικιακών Συμβουλίων.

Η ομάδα αποτελείται από έξι άτομα επιστήμονες και καθηγητές Πανεπιστημίου.

Ομάδα εργασίας για την βιομηχανία ξύλου

Με απόφαση του υφυπουργού Γεωργίας Στάθη Γιώτα πού έφθασε χθές στην Νομαρχία συγκροτήθηκε ομάδα εργασίας για την επεξεργασία, την σύνταξη και την υποβολή τεχνικοοικονομικής μελέτης ίδρυσης συνεταιριστικής βιομηχανίας ξύλου στην περιοχή μας.

Η ομάδα αποτελείται από έξι άτομα επιστήμονες και καθηγητές Πανεπιστημίου.

ΒΓΑΖΟΝΤΑΣ 2 ΔΟΝΤΙΑ Ο ΤΥΦΛΟΣ ΞΑΝΑΒΡΗΚΕ ΤΟ ΦΩΣ ΤΟΥ...

ΛΟΝΔΙΝΟ, 2.- Ένας νεαρός τυφλός, ο οποίος είχε υποστεί εγχείρηση για την αφαίρεση δύο δοντιών, μόλις ξύπνησε από τη νάρκωση, δήλωσε στους εκπληκτικούς γιατρούς ότι μπορεί να βλέπει.

Ο 20χρονος Ιαν Κίρμπι, τυφλώθηκε πριν από πέντε χρόνια από μια σπάνια ασθένεια των οφθαλμών, και οι γιατροί του είχαν πει ότι δεν επρόκειτο να ξαναβρεί την όρασή του.

Ο Κίρμπι μπήκε στο Νοσοκομείο πριν τα Χριστούγεννα για να του αφαιρέσουν δύο φρονιμίτες. Όταν ξύπνησε, από την ολική νάρκωση διαπίστωσε ότι είχε ξαναβρεί την όρασή του, γράφει σήμερα η εφημερίδα «Νταμπλ Μαίηλ».

Οι γιατροί δήλωσαν ότι το γεγονός ενδεχομένως οφείλεται στην επίδραση του αναισθητικού.

ΚΕΥΡΑΝΟΣ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕ ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜ. ΜΟΥΣΕΙΟ

Κινδύνεψε να καταστραφεί εντελώς το Δημοτικό Μουσείο της πόλης μας όταν χθές γύρω στις 4 έπεσε κεραυνός στην στέγη του.

Σύμφωνα με τις πρώτες εκτιμήσεις, προκλήθηκαν ζημιές στην στέγη, καταστράφηκε το αλεξικέραυνο και ολική ήταν η καταστροφή των κτιριακών εγκαταστάσεων του Μουσείου.

Δεν έγινε γνωστό αν έπαθαν

ζημιές τα εκθέματα του Μουσείου κάτι που θα ελεγχουν σήμερα. Προκλήθηκε μικροπυρκαγιά, αλλά ευτυχώς δεν επεκτάθηκε στο Μουσείο.

Πάντως ευτύχημα είναι ότι την στιγμή της πτώσης του κεραυνού δεν υπήρχαν στο Μουσείο άνθρωποι γιατί ήταν εκλειστό ενώ χθές την ίδια ώρα, λειτουργούσε κανονικά.

ΣΑΡΩΤΙΚΗ ΝΙΚΗ ΤΗΣ ΠΑΣΚΕ ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΟΥ ΕΚΙ

Εγιναν το περασμένο Σάββατο οι εκλογές για ανάδειξη νέου Δ.Σ. στο Εργατικό Κέντρο Γιαννινών. Η ΠΑΣΚΕ-Σ (που πρόκειται στο ΠΑΣΟΚ) ήλθε πρώτη δύναμη στο Ε.Κ.Ι. με ποσοστό 41,8%, δηλαδή μια αύξηση της τάξης 4,6% σύγκριση με τις προηγούμενες εκλογές. Η ΕΣΑΚ-Σ (Κ.Κ.Ε.) ήλθε δεύτερη δύναμη με ποσοστό 36,9%, σημειώνοντας μια αύξηση 2,8% σε σύγκριση με περίπου Η δεξιά ήλ-

θε τρίτη με ποσοστό 19,2%, μείωση δηλαδή 1,5% σε σύγκριση με το '83. Οι ανεξάρτητοι πήραν 2,1%, μείωση 4,6% σε σύγκριση με περίπου.

Αναλυτικά έλαβαν: ΠΑΣΚΕ-Σ 61 ψήφους ΕΣΑΚ-Σ 54 ψήφους, δεξιά 28 ψήφους και ανεξάρτητοι 3 ψήφους. Ψήφισαν 146 αντιπρόσωποι σωματείων που εκπροσωπούν περίπου 10.000 εργαζόμενους στον Νομό μας.

Νέα ημερομηνία για την Ελληνοαλβανική εκδήλωση

Νέα ημερομηνία καθορίστηκε για την ελληνοαλβανική γιορτή που οργανώθηκε να γίνει στην Κακαβιά με την ευκαιρία του ανοίγματος των συνόρων.

Ετσι αντί για τις 11 του μήνα μέρα Παρασκευή θα γίνει στις

12 μέρα Σάββατο μετά τις 12 το μεσημέρι. Στη κοινή αυτή εκδήλωση που προκλήθηκε με πρωτοβουλία του Δήμου Ιωαννιτών θα συμμετάσχουν από τις δύο πλευρές υπουργοί δήμαρχοι και φυσικά κόσμος.

ΟΡΧΗΣΤΡΑ: ΓΙΩΝΝΗΣ Ν. ΜΠΕΝΕΚΟΣ

ΜΕΧΡΙ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ ΣΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ Η ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.

ΡΩΜΗ—2 Η Ιταλία αναλαμβάνει μέχρι τις 30 Ιουνίου, την προεδρία της ΕΟΚ, με στόχο να αναδιοργανώσει τους εμπούς της Κοινότητας, να επιτευχθεί πρόοδος στη Νομισματική Μεταρρύθμιση και να τεθεί αίσιο τέλος στις διαπραγματεύσεις για τη διευκρίνιση των δεκά με την Ισπανία και τη Πορτογαλία.

Αυτά τονίζουν στη Ρώμη καλά πληροφορημένοι παρατηρητές, προσθέτοντας ότι η κυβέρνηση Κράζι προετοιμάστηκε επιμελώς για το ραντεβού της με την προεδρία της ΕΟΚ. Το ραντεβού αυτό χρειάζεται να περιμένει τέσσερα χρόνια, αφού η τελευταία προεδρία της Ιταλίας ήταν το πρώτο εξάμηνο του 1980.

Η διευκρίνιση της Κοινότητας θα είναι η πρώτη δύσκολη στιγμή της ιταλικής προεδρίας που θα χαρακτηριστεί από δύο διασκέψεις κορυφής, των Βρυξελλών (30-31 Μαρτίου) και του Μιλάνου (28-29 Ιουνίου). Θα παρεμβληθεί μία διάσκεψη με θέμα τη νέα τεχνολογία και τη δημιουργία νέων θέσεων στη Βενετία (11-12 Απριλίου).

Η Ιταλία υπολογίζει στην προεδρία της για να προωθηθεί

ΠΥΡΗΝΙΚΟ ΠΟΛΕΜΟ ΣΤΗΝ ΔΕΚΑΕΤΙΑ ΤΟΥ 50 ΦΟΒΟΤΑΝ Ο ΤΣΩΡΤΣΙΑ

ΛΟΝΔΙΝΟ, 2.— Απρόσπλητο ντοκουμέντο της βρετανικής κυβέρνησης αποδεικνύουν ότι ο Ουίνστον Τσώρτσιλ φοβόταν, την δεκαετία του 50, ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες θα άρχισαν έναν πυρηνικό πόλεμο με αφορμή τον πόλεμο στην Ινδοκίνα, είτε λόγω κακής εκτίμησης των πραγμάτων, είτε για να εμποδίσουν μια επίθεση της Σοβιετικής Ένωσης.

Τα ντοκουμέντα αυτά είναι πρακτικά των συνεδριάσεων της Βρετανικής κυβέρνησης του 1954 και δόθηκαν χθες στη δημοσιότητα σύμφωνα με Νόμο που επιτρέπει την δημοσίευση απρόσπλητων ντοκουμέντων ύστερα από 30 χρόνια.

Σύμφωνα με αυτά, ο Τσώρτσιλ είχε ανησυχίες τόσο πολύ από τις πυρηνικές δοκιμές των ΗΠΑ στο Μπικινί, ώστε πίεσε την Ουάσινγκτον να αρχίσει διαπραγματεύσεις με τη Μόσχα, για να εμποδιστεί ο αγώνας των εξοπλισμών.

«Μερικοί άνθρωποι σκέπτονται ότι ο μεγαλύτερος κίνδυνος είναι μήπως οι ΗΠΑ ρίξουν τον κόσμο σε έναν πόλεμο», είτε μέσω μιας λαβωμένης επέμβασης τους στην Ασία, είτε για να εμποδίσουν μια επίθεση από τη Ρωσία», αναφέρεται σε ένα από τα ντοκουμέντα.

Ένα άλλο γράφει ότι στρατιωτικοί

της διοίκησης του Νότου της Ευρώπης, που, όπως εκτιμά, «αμελούνται», από τις Βρυξέλλες και την έναρξη των μεσο-γεωικών προγραμμάτων.

«Πρωταρχικός στόχος μας είναι, επίσης, η βελτίωση των σχέσεων μεταξύ των κοινοτικών θεσμών», δήλωσε ο Τζούλιο Αντρέotti, αναφέροντας ως παράδειγμα την απόρριψη του προϋπολογισμού από το ευρωπαϊκό κοινοβούλιο.

«Πρέπει να εγκαθιδρύσουμε έναν μόνιμο πολιτικό διάλογο μεταξύ των θεσμών, που θα επιτρέπει στον καθένα από αυτούς να εργάζεται (...) χωρίς να παρεμβαίνει από τις διαφορές», πρόσθεσε ο Ιταλός υπουργός Εξωτερικών.

Στη διάσκεψη του Μιλάνου η Ιταλία θα ζητήσει και τη σύγκληση μιας διακυβερνητικής συνδιάσκεψης, με στόχο να επανατεθεί σε ισχύ η συνθήκη της Β «ευρωπαϊκής Ένωσης». Σε αυτή τη περίπτωση όμως, θα πρέπει να λάβει υπόψη της τις αντιρρήσεις της Ελλάδας, της Δανίας και της Βρετανίας, που εκδηλώθηκαν στη διάσκεψη κορυφής του Δουβλίνου, τον περασμένο μήνα.



ΘΑ ΠΑΡΑΙΤΗΘΕΙ Ο ΚΛΑΡΚ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ 2.—Ο υπουργός Εσωτερικών των ΗΠΑ Ουίλλιαμ Κλάρκ δήλωσε στον πρόεδρο Ρήγκαν ότι θα παραιτηθεί από τη θέση του, για να επιστρέψει στον Ράντο του, στη Καλιφόρνια, γράφει σήμερα, η «Ουάσιγκτον Πόστ».

«Οι στόχοι μου στο υπουργείο Εσωτερικών επιτεύχθηκαν ουσιαστικά, έτσι είναι καιρός να πάω πίσω στο σπίτι», είπε ο Κλάρκ, που είναι στενός σύμβουλος του Ρήγκαν εδώ και 18 χρόνια.

Η ΑΠΕΛΑΣΗ ΤΟΥ ΙΕΡΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΧΙΛΗ...

ΣΑΝΤΙΑΓΟ (Χιλή)—2 Η στρατιωτική χούντα της Χιλής ισχυρίστηκε χθες ότι η απελαση του Αμερικανού ιερέα Νηγνίνης Οχάρα από το Σαντιάγο, ήταν δικαιολογημένη και νομότυπη, επειδή ο Αμερικανός κληρικός είχε αναμειχθεί σε απαγορευμένη αντικυβερνητική δραστηριότητα, και έδωσε σε κίνδυνο την ασφάλεια της χώρας.

Ο Οχάρα απελάθηκε την περασμένη εβδομάδα από το Σαντιάγο, επειδή μοιρασε στο εκκλησιαστικό έργο του Χριστογεννητικές κάρτες με ευχές εναντίον των θραυστηρίων.

Ελάτε σ' εμάς.
Με τα ίδια λεφτά που θ' αγοράζατε ένα με ταχειριμένο, θα σας δώσουμε ένα καινούριο.

ΓΚΟΛΑΣ ΣΠΥΡΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ Β' 10
ΤΗΛ. 21400
-ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΣΗΜΑΔΙΑ ΘΕΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΤΟ 1985 ΣΕ ΑΝΤΙΘΕ- ΣΗ ΜΕ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

Συνέχεια από την 1η σελ.

το αν υπάρχει πρόθεση από πλευράς Τουρκίας, θέσφα, όχι μόνο απ' αυτό, γιατί θα πρέπει να λάβουμε υπόψη μας ότι η στάση των Ενόπλων Δυνάμεων μας - η οποία βελτιώνεται σημαντικά χρόνο με χρόνο - είναι τέτοια ώστε να μην ευνοεί περιπτώσεις οποιαδήποτε πλευρά στο δικό μας χώρο. Και επομένως μπορεί να πω ότι εκεί, (θα ήθελα να ελπίζω), ότι θα υπάρχει λογική από την πλευρά της Τουρκίας.

Είναι δύσκολο, να καταλάβει κανείς, επισημαίνει ο κύριος Παπανδρέου, τι την κάνει προς δύσπασ. Τι ακριβώς είναι εκείνο που επιδιώκει έλεγχο του δικού μας χώρου; Θέσφα αν πρόκειται κανείς να στηρίξει όλα τα λόγια των ηγμένων μας, ασφαλώς θα πρέπει να θεωρήσει πως υπάρχει μια τέτοια τάση και απειλή.

Αλλά νομίζω ότι η πάρα πολύ στερεή και δυνατή τοποθέτηση όλων των Ελλήνων άρχεται από κομματικές παρατάξεις, πάνω στο θέμα του απαράδιστου του συνόρου μας. Της ετοιμότητας που έχουμε να προσπορίσουμε την εδαφική μας ακεραιότητα να κατοχυρώσουμε την ανεκάρτητα μας, ότι αυτά αποτελούν τελικά συμβολή στο να αποτρέψουν περιπτώσεις και να εδραιώσουν έτσι την ειρήνη. Και πάλι: θα λέγαμε ότι αντιμετώπιζω το 85 με κάποια αισιοδοξία.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ
ΖΗΤΗΜΑΤΑ

Αναφερόμενος σε εσωτερικά ζητή-

Εθνικιστές αντάρτες σκότωσαν δύο χωρικούς στην Μανιάκουα

ΜΑΝΑΓΚΟΥΑ 2.—Εθνικιστές αντάρτες επέτρεψαν χθες ανήμερα Πρωτοχρονιάς εναντίον μιας αγροτικής Κοπερτίθας στο θόρειο τμήμα της χώρας και κατά τη μόνη που σώ- λούθηκε σκοτώθηκαν δύο χωρικοί και τέσσερις πολιτοφύλακες, ενώ οι απόψεις των ανταρτών δεν έγιναν μέχρι στιγμής γνωστές.

Οι αντάρτες, σύμφωνα με την επίσημη ανακοίνωση, πυροβόλησαν επίσης το σχολείο της Κοπερτίθας καθώς και ορισμένες κατοικίες πριν αποχωρή-

ματα ο κύριος Παπανδρέου τόνισε ότι η οικονομική πορεία της χώρας θα δείξει σημαντικές βελτιώσεις κατά το 1985, χωρίς να είναι εντυπωσιακές. Το πρόβλημα που θα παραμείνει κάπως οξύ το χρόνο που έρχεται, είναι το πρόβλημα της ανεργίας και εκεί θα κάνουμε ότι είναι δυνατό, χρειάζε- θα και φαντασία και πολιτική θέληση - ελπίζω - να διαθεσώμε το πρώτο, το δεύτερο ασφαλώς το έχουμε - και θα παλέψουμε για να σταματήσουμε αυτή την απαράδεκτη πορεία προς αύξηση του αριθμού των ανέργων κυρίως νέων.

Υπάρχει θέσφα για μας και το μεγάλο θέμα των ολοκληρωμένων μεσο- γεωικών προγραμμάτων, που έφερε στην κρίση στο Δουβλίνο.

Και εκεί οι εντυπώσεις που έχω είναι ότι έχουν καταλάβει οι εταιρίες το μήνυμα. Ότι η Ελλάδα δεν είναι ετοιμή να θυσιάσει το μέλλον της στο θωμά της διευκρίνισης, όσο και αν, επειδή είναι μεσογειακές χώρες και επειδή οι λαοί μας είναι φίλοι λαοί, θέλουμε να βοηθήσουμε την ενότη- τους στην Κοινότητα, να ικανοποιή- σουμε δηλαδή τις δικές τους προσδοκίες.

Συμπερασματικά μπορώ να πω ότι το 85 φαίνεται να είναι ένας καλύτερος χρόνος, για μας, για το λαό μας, για το έθνος μας, από ότι ήταν το 84. Και θα ήθελα να διαβεβαιώσω τον Έλληνα, την Ελληνίδα, το λαό μας, ότι εμείς τουλάχιστον θα κάνουμε το κατά δύναμη για να είναι πράγματι ευτυχής ο χρόνος του 1985 για όλους.

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ
ΑΛΕΞ
ΛΑΜΠΡΙΔΟΥ 16 ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 31.218
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ-ΔΙΑΝΙΚΗ

ΓΑΛΛΙΚΑ
ΜΑΝΩΛΗ ΦΡΑΓΚΑΚΗ
Πτυχίουχου της Γαλλικής φιλολογίας του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
Καλούδη 5 Άνω πλατεία 20.969 ΓΙΑΝΝΙΝΑ
ΤΜΗΜΑΤΑ 15 ΑΤΟΜΩΝ
Αρχειών και τροχορμημένων
1. ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ, 2. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ.
3. ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΓΙΑ CERTIFICAT & SORBONNE
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΠΡΩΙ 10-12, ΑΠΟΓΕΥΜΑ 6-8
(ΕΚΤΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟΥ) 20.969

ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ ΓΙΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΤΟΥ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ Κ. Σ. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ

Σημαντικές ρυθμίσεις και διευκολύνσεις για τη σωστότερη κατανομή και ανάπτυξη των τουριστικών δραστηριοτήτων της χώρας, προβλέπονται με Διάταγμα που κατάρτισε το υπουργείο Χωροταξίας και ήδη προωθείται.

Με το Διάταγμα, καταργείται η μέχρι τώρα προνομιακή μεταχείριση των πολιτών με την τακτική έκδοσης παρκαρισμάτων, γιατί όπως δήλωσε ο κ. Κουλουμπής, «θα πρέπει ολοι οι πολίτες να έχουν εκ των προτερών τους κανόνες του παιχνιδιού».

ΟΙ ΝΕΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Με απόφαση του υπουργού Χωροταξίας, που εκδίδεται μετά από γνωμοδότηση του ΕΟΤ, καθορίζονται περιοχές πολεοδομικών κινήσεων για την ανέγερση τουριστικών - ξενοδοχειακών μονάδων.

Τα κίνητρα αυτά ισχύουν για γήπεδα εμβαδόν μέχρι 10 στρέμματα, που βρίσκονται σε τις περιοχές αυτές και στα οποία ο συντελεστής δόμησης δεν μπορεί να υπερβεί το 0,3.

Τα κτήρια των τουριστικών - ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων ανεγερμένων σε απόσταση 70 τουλάχιστον, μετρών

ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΣ

Περilήψης του υπ αριθ. 906/6.12.1984 προγράμματος που πλειστηριασμού ακινήτου.

Ο παρά το πρωτοδικείο Ιωαννίνων Δικαστικός Επιμελητής, Βασίλειος Δημ. Σκαρλός, κάτοικος Ιωαννίνων (οδός Πυρινέλλα αριθ. 3α), Δηλώνει ότι:

Την (20η) του μηνός Ιανουαρίου του 1985 έτους ημέραν της εβδομάδας Κυριακήν και από της 10ης πρωί ως προς μέχρι της 12ης μεσ. της αυτής ημέρας εν Ιωαννίνω και εις τον συνήθη τόπον των πλειστηριασμών της πόλεως Ιωαννίνων και εις τον εμπορικό εντός ή εκτός του επί της κεντρικής πλατείας πόλεως Ιωαννίνων κέντρου «Θαός» χώρο, ιδιοκτησίας Δημόσιου Ιωαννίνων εναντίον του συμφορού Ιωαννίνων κ. Ιωάννου Λέντζαρη ή του νομίμου αναπληρωτού του εν κωλυμια αυτού, τη επιθυμία της Ευδοκίας Ευαγροπού Βασ. Κολοκά, κατοίκου Ανατολής Ιωαννίνων θέλει εκτεθεί εις δημόσιον αναγκαστικόν πλειστηριασμόν το δια της υπ αριθ. 905/3.12.1984 εκθέσεως μου αναγκαστικής κατασχέσεως ακινήτου κατασχθέν ακινήτου του οφειλέτου Παναγιώτου Πούλου του Ευριπίδου κατοίκου Ιωαννίνων, ήτοι τα 3/8 εξ οσίων (4) διαμερισμάτων του Α ορόφου πολυκατοικίας επί της οδού Σμύρνης αριθ. 7-9 και δη 1) Α-1

διαμερίσματος εκτάσεως 50,30 μ2 2) το Α-2 διαμερίσματος εκτάσεως 51,42 μ2 3) το Α-3 διαμερίσματος εκτάσεως 51,91 μ2 και 4) το Α-4 διαμερίσματος εκτάσεως 55,02 μ2.

Τα ως άνω κατασχθέντα ποσά διαμερισμάτων κατασχέθηκαν αναγκαστικώς εις εκτέλεσιν της υπ. αριθ. 370/1984 Δήλης Πληρωμής του Μονολεμού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων.

Ο πλειστηριασμός γενήσεται ίνα πληρωθεί η επιθυμία μου εν συνόλω δρχ. (552.000) πέντε τριών και εδόν χωρίς εντελώς εξοφλήσεως. Τμήμ δε ίνα χρησιμεύσει ως πρώτη προσφορά κατά τον πλειστηριασμόν ορίσθη το 1/2 της γενομένης εκτιμήσεως ήτοι δρχ. (248.750) δια το Α-1 διαμερίσματος, δρχ. (286.250) δια το Α-2 διαμερισματος, δρχ. (305.000) δια το Α-3 διαμερίσματος.

Προσκαλούνται οθεν οι βουλομένοι να γίνουν αγοραστές όπως προσέλθουν και πλειοδοτήσουν κατά την ως άνω ημέρα και ώρα.

Η παρούσα εγένετο εν Ιωαννίνω, την 31/12/1984 εν τω γραφείω μου επί της οδού Πυρινέλλα αριθ. 3α και υπεγράφη υπ. μου.

Ιωάννης 3-1-1985

Ο Δελφίνος Δικαστικός Επιμελητής Βασίλειος Δημ. Σκαρλός

Art Hobby
ΜΟΝΑΔΙΚΑ ΥΛΙΚΑ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ:
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ-ΕΥΛΟΓΥΠΤΙΚΗ-ΠΥΡΟΓΡΑΦΙΑ
ΜΕΤΑΛΛΟΓΡΑΦΙΑ-ΧΡΩΜΑΤΑ ΖΩΓΡ. ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ
ΧΑΡΑΚΤΙΚΑ-ΣΤΑΜΠΩΤΑ-ΜΠΑΤΙΚ-ΔΑΚΤΥΛΟΧΡΩΜΑΤΑ
ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ
Επίσης: ΟΛΑ ΤΑ ΕΙΔΗ ΣΕ ΜΕΓΑΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ από πινέλα, χρώματα, τεμάχια, κορνίζες, εργαλεία κλπ.

ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΤΣΗΣ
ΧΑΡΙΑΔΟΥ ΓΡΥΚΟΥΠΗ 20 ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΑΘΗΝΑΙ 2.—Συνέρχεται στις 8 Ιανουαρίου το κυβερνητικό συμβούλιο Εξωτερικών και Αμύνης υπό την προεδρία του πρωθυπουργού κ. Ανδρέα Παπανδρέου.

Κατά τη συνεδρίαση του ΚΥ-ΣΕΑ θα μελετηθεί και θα ληφθεί απόφαση για το νέο αμυντικό δόγμα της χώρας, που εδύγειλε ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου, με αντικειμενικό στόχο την αντιμετώπιση του ορατού κινδύνου εξ ανατολών.

ΑΘΗΝΑΙ 2.—Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Δ. Μαρούδας, απαντώντας σήμερα σε σχετική ερώτηση, τόνισε ο εκλογικός νόμος θα έλθει στη Βουλή της ψήφισι από μέσα Ιανουαρίου.

ΑΘΗΝΑΙ 2.—Στις 12-13 Ιανουαρίου πρόκειται να συνέλθει η Κεντρική Επιτροπή του ΠΑΣΟΚ, στη 15η σύνοδο της.

ΛΟΣ ΑΝΤΖΕΛΕΣ 2.—Ο πρωθυπουργός της Ιαπωνίας Γισαούχι Νακατσόνε, έφθασε χθες στός Λος Άντζελες για σύντομη επίσκεψη στις Ηνωμένες Πολιτείες κατά τη διάρκεια της οποίας θα έχει συνομιλίες με οικονομικούς και πολιτικούς παράγοντες της Μόσχας.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 2.—Οδηγός επιβατικού αυτοκινήτου που έτρεχε με μεγάλη ταχύτητα μέσα στην Θεσσαλονίκη παρέσυρε χθες το πρωί στις 7.30 την Ευδοκία Καλογιάννη ή Καλογιαννίδου την ώρα που διασχίζε την οδό Αετοράχης. Η άτυχη γυναίκα έμεινε στον τόπο, ενώ ο οδηγός Παναγιώτης Ματακόλης, κάτοικος και αυτός Θεσσαλονίκης, 22 χρονών, τραυματίστηκε ελαφρά αφού το αυτοκίνητο που οδηγούσε πριν παρασυρθεί την γυναίκα, είχε χτυπήσει σε στυλό της ΔΕΗ και στη συνέχεια σε σταθμευμένο αυτοκίνητο.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 2.—Οδηγός φορτηγού θρέψε νεκρός χθες το μεσημέρι από επιθετικές λεωφορείου της γραμμής του ΚΤΕΛ Χαλκιδικής, στο 30ο χιλιόμετρο του εθνικού δρόμου Πολυγύρου - Θεσσαλονίκης. Πρόκειται για τον Γιάννη Πανδάνη, 42 χρονών, από την Γαλατσία Χαλκιδικής, που, όπως προέκυψε, ήρθε το θάνατο την παραμονή της Πρωτοχρονιάς το βράδυ, από αναστροφή του φορτηγού που οδηγούσε.

Διακοπή εργασιών
Ο ιατρός -Μικροβιολόγος Κάρκα- πούνας Κωνσταντίνος θα απουσιάζει από 1/1/85 και για ένα τρίμηνο.

ΜΕ ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΑ ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΕ Η ΠΡΩΤΟ- ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗ ΠΟΛΗ ΜΑΣ

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα γιορτάστηκε στη πόλη μας η πρώτη του νέου έτους.

Στο Ιερό Μητροπολιτικό Ναό του Αγίου Αθανασίου, ανήμερα της Πρωτοχρονιάς έγινε Θεία Λειτουργία στην οποία χοροστάτησε ο Μητροπολίτης Ιωαννίνων Θεόκλητος και στην οποία παραβρέθηκαν ο Αναπληρωτής υπουργός Γεωργίας κ. Γεώργιος Μωραϊτής, ο νέος Διοικητής VIII Μεραρχίας Μπρακατσούλας ο βουλευτής Θεμιστοκλής Λούλης και Λεωτέρης Καλογιάννης ο Δήμαρχος της πόλης Χαρίλαος Τόλης με το Δημοτικό Συμβούλιο, ο νέος Διοικητής Κριτικής άλλες πολιτικές και στρατιωτικές αρχές και αρκετοί ιδιώτες.

Αμέσως μετά το τέλος της δοξολογίας ακολούθησε στο Διοικητήριο δέ- λωση από τον Νομάρχη προς τον λαό της πόλης.

Μετά την δέλωση ο υπουργός κ. Μωραϊτής συνόδευσεν από τον πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου κ. Τόλη για την προσδο των εργασιών αποπεράτωσης της νέας πτέρυγας καθώς για τον μηχανολογικό εξοπλισμό.

Ακολούθως ο κ. Μωραϊτής με τον Νομάρχη επισκέφθηκαν τον Γρακο- πλιν όμως αυτός δεν συνομιλήθηκε και άρχισε να σπινθεί τον Ενωμάρχη και τον Ενωμάρχη και τον Χωροφύλακα.

Ο ανακτορ σκελεπτήθηκε και προσήχθη στο Α.Τ. Πρέβεζας για τα περαιτέρω.

Δημιούργησε επεισόδιο στο Νοσοκομείο Πρέβεζας

Στην Πρέβεζα ο Καλκινίκος Χρήστος του Σπυριδωνά, ετών 30, μαρμα- ρός, κατ. Πρέβεζας, ευρισκόμενος σε κατάσταση ευθυμίας από κατα- λωση ανονευσματωδών ποτών εξω- τερικά ιατρεία του Νοσοκομείου Πρέ- βεζας όπου είχε μεταφερθεί φιλικά το πρόσωπο για παροχή πρώτων βοη- θειών, απειλάσε και εξέδρασε με ακα- τανόμιστες φράσεις το γιατρό ο οποίος ζήτησε αμέσως συνδρομή αστυνομικών οργάνων.

Να επιστευθούν οι διεργασίες για το Βιολογικό καθαρισμό

Με τηλεγράφημα το προς τον Γενικό Γραμματέα του υπουργείου Δημοσίων Έργων Κώστα Γεϊτόνα και τον σύμβου- λο του ίδιου υπουργείου Γιάννη Μπέλασιο ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Χαρίλαος Τόλης ζητεί την άμεση προώθηση της μελέ- της του αποχετευτικού δικτύου της πόλης και την επίσημη της απαιτούμενης διαδικασίας

AEG Δ. ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ
ΦΥΤΙΑ-ΚΟΥΖΙΝΕΣ ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ-ΤΗΛΕΘΡΑΣΕΙΣ
ΘΕΡΜΟΣΥΣΤΗΜΕΙΣ
Γ. ΣΤΑΥΡΑΚΗΣ
ΓΖΑΜΙ-ΚΑΛΟΥΣΙΑΝΗΣ Τηλ. 38-158-34.303.

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΜΑΛΛΙΝΩΝ
ΚΟΥΒΕΡΤΩΝ
ΚΑΙ ΕΙΔΗ
ΠΡΟΙΚΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑ ΖΕΡΒΑ
Μ. ΜΠΟΤΣΑΡΗ 31- 38.066

ΙΩΑΝΝΗΣ Θ. ΒΑΝΤΟΛΑΣ
ΕΜΠΟΡΟΣ
ΕΚΡΗΚΤΙΚΩΝ ΥΛΩΝ
ΜΑΚΑΠΙΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗ
ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ ΚΡΑΝΗ-ΛΑΣΤΙΚΑ
ΚΟΜΠΡΕΣΕΡ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ
ΠΙΣΤΟΛΕΤΩΝ ΑΕΡΟΣΦΥΡΕΣ
ΔΙΑΤΡΗΤΙΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ
ΤΣΕΡΚΙ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
ΕΛ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 70Α (ΣΤΟΑ ΑΛΕΙΩΣ 4)
ΤΗΛ. 26.336
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επαγγελματική στέγη 40 τ.μ. με δύο κυρίων δωματίων και WC επί της οδού Καραϊσκάκη 4. Πληροφορίες τηλ. 21.335

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα πολυτελούς κατασκευής. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. Πληροφορίες τηλ. 37.857

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ισόγειες αποθήκες φωτεινές επί της Σαμουήλ 40, από 10-300 τ.μ. Επίσης ισόγειες αποθήκες επί της οδού Αγίου Κοσμά μέχρι 150 τ.μ. Τηλέφωνο 33.770

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1) διαμέρισμα 54 τ.μ. κατάλληλο για επαγγελματική στέγη επί της οδού 28 Οκτωβρίου και 2) γκαρσονιέρα 30 τ.μ. εις κεντρικήν πλατεία σε καλή τιμή. Τηλ. 32.762

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα επί της οδού Πυρινέλλα μετά υπογείου και παταρίου για επαγγελματική στέγη, συνόλου 150 τ.μ. Τηλέφωνο 21.271

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα τεσσάρων δωματίων σε όμορφο πατάριο επί της οδού Γεωργίου 4 πλησίον πλατείας Παρθέου μετά του εξ' αδιασπώσιμου οικοπέδου 5.000.000. Πληροφορίες τηλ. Αθηνών 6423995

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα 3-4 υπνοδωμ. κατασκευής. Πληρωφ. 32453-27923

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα, επί της ΚΑ Φεβρουαρίου αριθ. 53 Ιωάννινα, επιφανείας 142 μ² με πατάρι και υπόγειο σε νεοκτιστή πολυκατοικία. Πληροφορίες τηλ. 29.350

ΜΑΡΚΕΤ ΚΡΕΑΤΩΝ

ΑΛΛΑΝΤΙΚΩΝ ΤΥΡΙΩΝ

ΑΦΟΙ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΙ

Δ. Στεφανίδης

ΔΩΔΕΚΗΣ 66 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΟΛΥΠΛΗΘΗ
ΠΕΛΑΤΕΙΑ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΗΜΝΗΣΗ ΤΗΣ
ΚΑΙ ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ ΣΕ ΟΛΟΥΣ

ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ

ο Καινούργιος Χρόνος

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πελατών μας λειτουργεί από την Τετάρτη 19 Δεκεμβρίου νέο ΜΑΡΚΕΤ. Αγίας Μαρίας 25. Με τη γνωστή σας ποιότητα και τις πολύ χαμηλές τιμές.

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Πεδινή: Α) έκταση 3 στρεμ. εντός του οικισμού με άδεια οικοδομήσιμης και Β) έκταση 7 στρεμ. περίπου εκτός οικισμού διαθέσιμα φως και νερό. Πληροφορίες τηλ. 37.341 ώρες γραφείου και 22.818

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο με παλαιά οικία, άρτιο και οικοδομήσιμο συνολικής επιφανείας 230 μ² περίπου στο κέντρο της πόλης των Ιωαννίνων οδός Κουγκίου 13. Πληροφορίες τηλ. 29.350 Ιωαννίνων και 8136083 Αθηνών

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 230 τ.μ. στην περιοχή Αμπελοκήπων. Τηλ. 28.378

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ (6) έξη οικόπεδα παραθαλάσσια εις θέαν Μύτικα Πρεβέζης (απάναντι από Βιοτεχνική). Πληροφορίες τηλ. 0882-24050 ώρες απογευματινές.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 750 τ.μ. απέναντι από το Πανεπιστήμιο, σε τμή ευκαρίας. Τηλ. 32.231 και 29.220

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μηχανή PASSA NTEC 30 αυτοματ. και 1 μπιντινούαρ 2 κεφαλών ηλεκτρικό μεταχειριστά. Πληροφορίες τηλ. 25.771 και 26.300

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ αμεταχειριστά σάματα καλοριφέρ ΡΟΥΝΤΑΙ και λέβητας σε πολύ καλή τιμή. Τηλ. 25.771

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Ηλεκτροτεχνείο του Κώστα Μαυρού μεταφέρθηκε στην οδό Καραϊσκάκη 8 (τουρκικοί καφέδες) τηλ. Καταστήματος 22.330 - 31.317 Τηλ. σπιτιού 22.070

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μεγάλο - χρησιμοποιοίμο - υπόγειο κατάλληλο για αποθήκη σε κεντρικό σημείο της πόλης. Πληροφορίες τηλ. 25.771

Διαφημίσεις στον Η.Α.
αξίζουν πολλά...
61-584
μαγειρεύει: **ανδρέας γιαννούλης** 32-394

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα επί της οδού Γύρα 4 εμβαδού 100 τετ. μέτρων κατάλληλο για είδη τροφίμων. Πληροφορίες τηλ. 32.300

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα επί της οδού Άννης Κομνηνής 8 γωνία τετ. μέτρα 105. Τηλ. 27.385

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 35 τ.μ. με 16 μ.μ. πατάρι στην οδό Αγίας Μαρίας και Θωμάδου (παλιά γραφεία Δ.Ε.Η). Πληροφορίες τηλ. 20.895 - 36.466

ΠΩΛΕΙΤΑΙ όχη: 1.600.000 το τέταρτο υπερστικό λεωφορείο Μερσεντς σε άριστη κατάσταση ενταγμένο στο ΚΤΕΛ Ιωαννίνων. Πληροφορίες τηλ. Αθηνών 6523395

ΠΩΛΕΙΤΑΙ... ΣΟΥΠΕΡ ΜΙΡΑΦΙΟΡΙ FIAT 131 εις άριστη κατάσταση 80.000 χιλιόμετρα. Πληροφορίες τηλ. 37.168 κ. Στέφανο

ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΣ ΠΕΤΡΑΚΗΣ
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ εισητήρια εσωτερικού - εξωτερικού όλων των εταιρειών.

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ QANTAS TWA LUFTHANSA BRITISH MALEEN ALITALIA CIPRUS SWISSAIR LOT AIR FRANCE BALKAN κ.α. ταξιδεύετε άνετα και ΦΘΙΝΑ

ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΑ
ΜΕ ΠΛΟΙΑ Ελλάδα - Ιταλία, Γερμανία - Ηράκλειο
ΜΕ ΠΟΥΛΜΑΝ για Ευρώπη
ΕΙΔΙΚΕΣ εκδρομές για ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ σε ειδικές τιμές
ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ευχάριστες και φθηνές
ΕΚΔΡΟΜΕΣ για όλο τον κόσμο ειδικά Αιγύπτιο - Ρωσία - Κύπρος - Βουλγαρία - Βουδαπέστη - Ιταλία - Ελλάδα - Λονδίνο - Παρίσι - Κίνα
Τηλ. 29667-38592

HI-FI center
Ηλεκτροακουστικά
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
Ηλεκτρικές
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ
ΜΕΛΕΤΕΣ
ΚΑΤΑΒΑΣΕΙΣ
ΑΝ ΑΠΟΦΥΓΕΙΣ
ΤΙΣ ΜΕΓΑΛΕΣ ΒΙΤΡΙΝΕΣ
ΘΑ ΑΓΟΡΑΣΕΙΣ ΒΙΤΡΙΝΕΣ
ΜΗΝ ΔΙΣΤΑΣΕΙΣ
ΔΙΟΤΙ ΔΕΝ ΘΑ ΧΑΣΕΙΣ
harman/kardon
Nakamichi U.S.A. - NIKKO
LUXMAN - ALPINE.
THORENS - BRYSTON.
Roadstar - Clarion.
Πετρίδης Μιχαήλ - Τεχ. Ηλ. Μηχ.
Nan. Ζέρβα 90 - ΤΗΛ: 33494 - 33095

80 ΧΡΟΝΙΑ
παραδοση
στη σωστή
οραση
ΟΠΤΙΚΑ
ΜΑΝΘΟΣ
αδερφ 16
Ιωαννίνα
26 426

ΕΡΤ 1 TV ΕΡΤ 2

ΤΙ ΘΑ ΔΕΙΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

12.55 ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΕΣ

ΙΣΤΟΡΙΕΣ
Ιστορία 8η: «Πώς τραγουδούν τα πουλιά στις γιορτές»

13.05 ΟΙ ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ

Ιστορία 2η - Επεισόδιο 2ο (Β' προβολή)

13.45 ΚΟΧΛΙΑΣ

Μερικές από τις καλύτερες εκπομπές της σειράς
Επεισόδιο 6ο: «Το τέρμα» του Κοσμά Πολίτη (Β' προβολή)

14.15 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

14.25 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ

Σειρά ντοκιμαντέρ σε β' προβολή -

Επεισόδιο 6ο: «Ο χώρος»

15.20 ΤΣΙΡΚΟ

16.10 ΤΑ ΠΟΥΛΙΑ ΠΕΘΑΙΝΟΥΝ ΤΡΑΓΟΥΔΩΝΤΑΣ

Επεισόδιο 8ο (Β' προβολή)

17.00 Α-ΜΠΕ-ΜΠΑ-ΜΠΛΟΜ

17.30 ΤΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ ΤΗΣ ΚΟΥΚΛΑΣ

17.45 ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΕΧΟΣΛΟΒΑΚΙΑ

18.00 ΕΠΙΚΟΤ, Ο ΚΟΣΜΟΣ ΤΟΥ ΑΥΡΙΟΥ

Ψυχολογικό πρόγραμμα παραγωγής Γουόλντ Ντινέι 1983 (Μέρος Α')

18.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.45 Η ΚΥΠΡΟΣ ΚΟΝΤΑ ΜΑΣ

19.00 ΜΑΘΗΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

19.30 ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ

20.00 ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ

Αντικύθηρα

20.30 ΕΝΑΣ ΣΕΡΙΦΗΣ ΓΚΑΦΑΤΖΗΣ

Αμερικανική χιουμοριστική σειρά που διακωμωδεί τη ζωή στην άγρια Δύση
Θα ολοκληρωθεί σε 25 πρώιμα επεισόδια
Παραγωγή: Ρόναλντ Φρέιζερ
Διευθυντής: Ερλ Πόμεραντς
Επεισόδιο 19ο

21.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

21.30 ΟΙ ΜΠΑΡΕΤΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΓΟΥΙΜΠΟΛ

Τηλεταινία εποχής, αγγλικής παραγωγής BBC - MGM 1983, που προβάλεται σε τρία ωριαία επεισόδια

22.30 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Μικρά πορτρέτα: Τάνια Τασακλίδου

23.10 ΝΤΟΚΟΥΜΕΝΤΟ

«Ο λίκος του αιώνα»

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

16.55 ΕΝΑΡΞΗ

17.00 ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΕΣ

Παιδικό πρόγραμμα με κινούμενα σχέδια

17.10 ΤΑΡΖΑΝ, Ο ΑΡΧΟΝΤΑΣ ΤΗΣ ΖΟΥΓΚΛΑΣ

Μεταγλωττισμένη σειρά κινούμενων σχεδίων, που παρουσιάζει τα κατορθώματα του Ταρζάν (Επανάληψη)

17.30 ΡΟΖ ΠΑΝΘΡΑΣ

Παιδική σειρά με κινούμενα σχέδια

18.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.30 ΟΜΑΔΑ ΔΙΑΣΩΣΗΣ

Συναρπαστικές περιπέτειες ομάδας τοληρών ανδρών, που επεμβαίνουν άλλοτε με ειδικά οχήματα και άλλοτε με ταχύπλοο σκάφος, εκεί όπου βρίσκεται σε κίνδυνο ανθρώπινη ζωή

19.25 ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΞΟΥΣΙΑ

Νέα ελληνική σειρά ντοκιμαντέρ που παρουσιάζει την ιστορία του ελληνικού τύπου
Θέμα της πρώτης εκπομπής: «Οι πρωτοπόροι της τυπογραφίας»

20.00 ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Εκπομπή του υπουργείου Γεωργίας που παρουσιάζει θέματα ενδιαφέροντος για τους Έλληνες αγρότες

20.30 ΠΙΝΑΚΕΣ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ

Η εκπομπή παρουσιάζει το έργο του Λεονάρντο Ντα Βίντσι «Η Παρθένος με το Χριστό και την Αγία Άννα»

20.55 Ο ΘΕΙΟΣ ΜΑΣ Ο ΜΙΜΗΣ

Ελληνική λαϊκή κωμωδία σε σενάριο Γιώργου Αρμένη και σκηνοθεσία Άγγελου Σιδεράτου
Στο ρόλο του θεού, ο Μίμης Φωτόπουλος

21.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

22.05 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΑΔΙΕΡΓΩΜΑΤΑ

«Zak Tatzi»: «Οι διακοπές του κυρίου Υλόν»
Ασπρόμαυρη γαλλική ταινία σε σκηνοθεσία Ζακ Τατί

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΤΑΒΕΡΝΑ «ΡΕΤΡΟ»

Λειτουργούμε κάθε βράδυ με παλιές αξέχαστες μελωδίες και ρεμπέτικα τραγούδια

ΡΕΤΡΟ ΜΟΝΑΔΙΚΟ ΣΤΟ ΕΙΔΟΣ ΤΟΥ

Δεχόμαστε χορούς συνεστιασεις γάμων κλπ.

Το πρόγραμμα πλαισιώνει η Νίτσα Σαββοπούλου
ΡΕΤΡΟ 23.381

ΠΕΤΡΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ

ΟΣΑ ΘΥΜΑΜΑΙ

1900 - 1969

Συνέχεια από το προηγούμενο.

Πολλοί είχαν χάσει τρεις γυναίκες και τέταρτος γάμος βέβαια δεν επιτρέπεται. Άλλωνών έφρευαν, τους παρτούσαν οι γυναίκες τους, γάμους έφτιαχναν να ξαναπαντρευτούν γρήγορα πολλά γρήγορα κι ήταν γρήγοροι. Η γυναίκα όμως, προπαντός στο χωριό, σπάνι είναι άπαρτητη. Έπαιρναν λοιπόν μία γυναίκα χωρίς στεφάνι και είχαν κι ένα τούρκο παιδί.

Σαφνικά η Μητροπολίτης Παρμαυθίας τους θυμήθηκε και αποφάσισε να τους διδάξει το νόμο της εκκλησίας διά του χωροφύλακα, τους έκανε άρδρα μηνύσεις για παράνομο συμβίωση.

Παράβρεθηκα σε μία τέτοια δική στο Σταυροχώρι στο Φανάρι. Δίκαζε το Μονομυελές, γινόταν το δικαστή, και μ' έβαλε να καθίσω κάπου κινιά του. Μάρτυρας κατηγορίας ο παπάς του χωριού, ένας έξιπυγος άνθρωπος.

Γιά να σταθεί κατηγορία, έπρεπε η παράνομη συμβίωση να έχει δημιοιουργήσει σκάνδαλο στο χωριό, να πρόσβαλε δηλαδή το δημόσιο αίσθημα.

- Για πές μας, παππούλη, η κατηγορούμενος συζούσε παρνόμως;
- Βεβαίως, χωρίς στεφάνι.
- Και δε σου 'κανε εντύπωση αυτό;
- Όχι. Τι εντύπωση να μου κάνει;
- Μπράβο σου! Και δεν ντρέπεσαι, παπάς άνθρωπος, να τό λές αυτό;

- Τι εντύπωση να μου κάνει, κ. Πρόεδρε, λέει με ύποπτη, αγκυλωμένη ο παπάς. 'Ο πρώτος είναι η ο δεύτερος; Στο χωριό μας συζούν χωρίς στεφάνι κι ο τάδε κι ο τάδε κι ο τάδε... και άραδιάζει ένα σωρό όνόματα, τό μισό χωριό, όλοι με παιδιά.

- Μ' έπιασαν τ'ά γέλια και σκύβω στο αυτό του δικαστή.

- Μου φαίνεται πως τώρα έσεις παρνομείτε, η παράνομη συμβίωση είναι «νόμος» στο χωριό.

Γέλασε κι αυτός.

Ο φίλος μου Γιάννης Μέτης, Ειρηνοδίκης τότε στην Πάργα, τελευταία Έφετης στην Κέρκυρα, μου διηγόταν πως έπαιρνε την κατάθεση, σαν μάρτυρα, ενός νεαρού από το Φανάρι.

- Παντρεμένος;
- Μάλιστα, κ. Ειρηνοδίκτη.
- Τό όνομα της γυναίκας σου;

- Έδω κόμπιασε, σκέφτηκε, ξανασκέφτηκε.

- Ξέρεις, κύριε Ειρηνοδίκτη, εγώ όχτώ μέρες έχω παντρεμένος και δεν ξέρω πως τή λένε. Νά πάω να ρωτήσω τον πρόεδρο της κοινότητας που είναι εδώ και να γυρίσω να σάς πω;

Πήγε, αλλά δυστυχώς ούτε ο πρόεδρος ήξερε τ' όνομα και συμφώνησαν να πάει στο χωριό, να μάθει πως τή λένε και να μείσει την άλλη έβ'.

Ήδη στον Ειρηνοδίκτη.

«...α, όταν παντρευτεί, χάνει και τ' όνομά της, και πλέον η γυναίκα, η Μητρώνα, η Νικολαΐνα...»

Το μονα αποχωρητήριο στο χωριό Ποταμί.

Ήταν στο σχολείο κι αυτό έρεπιμένο. Ρω-
τώ, που μπορώ να βρω φάβες.

«...αλλά τί τις θές;

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

«...αλλά τί τις θές;»

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΩΡΑΙΤΗΣ

ΣΕΙΡΑ ΕΡΓΩΝ ΓΙΑ ΑΛΜΑΤΩΔΗ ΑΝΟΔΟ ΤΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΑΣ



Σημαντικές εξαγγελίες για την κτηνοτροφία της Ηπείρου έγιναν από τον αναπληρωτή υπουργό Γεωργίας Γιώργο Μωραίτη κατά την θεμελίωση της θιομηχανίας Ελληνικών Ζωοτροφών (ΕΛΒΙΖ) στην Πεδιάδα. Δημοσιεύουμε σήμερα ολόκληρη την ομιλία του κ. υπουργού, στην οποία φαίνεται καθαρά το ενδιαφέρον της κυβέρνησης για την ανάπτυξη της κτηνοτροφίας στην περιοχή μας.

Η ΟΜΙΛΙΑ
ΤΟΥ Γ. ΜΩΡΑΙΤΗ

«Κύριε Πρόεδρε, Κυρίες και κύριοι, Ειλικρινά με πάρα πολλή χαρά θεμελιώνω εκ μέρους της ελληνικής κυβέρνησης το εργοστάσιο ζωοτροφών σήμερα.

Είναι ένα έργο που η εξαγγελία του έγινε στα Γιάννινα από τον ίδιο τον πρωθυπουργό της χώρας.

Το τονίζω γιατί ακριβώς ο τρόπος της εξαγγελίας δείχνει και την τεράστια σημασία του έργου και για την ανάπτυξη της περιοχής αλλά κύρια για την στήριξη της ελληνικής

κτηνοτροφίας.

Ο κ. Πρόεδρος σας έδωσε στοιχεία του έργου δεν θα επιμείνω σ' αυτά.

Πρέπει νομίζω να είναι σε όλους γνωστά. Επιτρέψτε μου όμως μ' αυτή την ευκαιρία λίγες σκέψεις να κάνω.

Η ελληνική κτηνοτροφία έχει τεράστιες δυνατότητες ανάπτυξης.

Δυστυχώς ακόμη δεν έχουμε φτάσει στο σημείο που όλοι θα επιθυμούσαμε.

Για λόγους που άλλοι γνωρίζετε, άλλοι υποθέτετε, άλλοι τους λέτε ανοιχτά, χωρίς καμιά διάθεση κριτικής θα πω, με κάθε ειλικρίνεια, πως δεν είχε προσεχθεί καθόλου η ελληνική κτηνοτροφία. Έτσι ώστε μια χώρα που θα μπορούσε να κάνει εξαγωγή σε κτηνοτροφικά προϊόντα είναι εξαρτημένη από εισαγωγές κτηνοτροφικών προϊόντων.

Αυτή ακριβώς η κατάσταση έχει επισημανθεί, έχει καταγγελθεί τώρα δε τα τελευταία χρόνια η δική μας κυβέρνηση ανέλαβε την τεράστια ευθύνη να οδηγήσει την ελληνική κτηνοτροφία στο δρόμο της ανάπτυξης.

Και στα πλαίσια του πενταετούς κυρίαρχος στόχος είναι η αυτάρκειά μας σε κτηνοτροφικά προϊόντα.

Ξέρουμε και πρέπει να ξέρετε και εσείς πως έχουμε μακρύ δρόμο να κάνουμε για να φτάσουμε στο επιθυμητό στάδιο ανάπτυξης στην κτηνοτροφία μας.

Αλλά είμαστε σίγουροι πως θρικόμαστε σε καλό δρόμο και παρά το ότι τα μέτρα που πέρνονται απαιτούν κάποιο χρόνο για να δώσουν αποτελέσματα ήδη τώρα γευόμαστε τους καρ-

πους αυτών των θετικών μετρών.

Και μπορούμε να πούμε πως στην κτηνοτροφία με τα τεράστια συσσωρευμένα προβλήματα διαμορφώνεται τώρα μια σχετικά καλή κατάσταση.

Έτσι κι' αλλιώς έχουμε αυτάρκεια, αντιμετωπίσαμε κάποια προβλήματα σημαντικά του κλάδου, και νομίζουμε πως μπορούμε αναπτύσσοντας την εσωτερική κατανάλωση να αυξάνουμε και την παραγωγή.

Στον κλάδο της χοιροτροφίας έχουμε ακόμα περιθώρια ανάπτυξης παρά το ότι η αυτάρκεια μας υπερβαίνει ίσως το 90%.

Στην αιγοπροβατοτροφία έχουμε επίσης αυτάρκεια αλλά και περιθώρια ανάπτυξης έτσι ώστε εποχιακές ανάγκες να μπορούμε να τις καλύπτουμε.

Είμαστε όμως πάρα πολύ πίσω στον κλάδο της βοοτροφίας ένας κλάδος ιδιαίτερα προβληματικός στην κτηνοτροφία και θέλει ιδιαίτερη προσοχή επιμονή και χρονία για να έχουμε την ποθητή ανάπτυξη.

Που στηρίζουμε τις προσπάθειές μας.

Κύρια στην ανάπτυξη του συνεταιριστικού κινήματος και στον τομέα της κτηνοτροφίας στους περισσότερους κλάδους.

Ήδη ο πρόεδρος της ΕΛ.Β.Ζ. σας είπε πως αυτό το εργοστάσιο που επιδοτείται με 150 περίπου εκατομμύρια από τον δημόσιο προϋπολογισμό είναι συνεταιριστικό εργοστάσιο.

Και δεν είναι το μόνο ούτε θα μείνει το μόνο.

Υπάρχουν σειρά έργων αυτής της μορφής που επιδοτούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό.

Μέσα στο 85 θ' αρχίσουν οι εργασίες, για το σφαγείο που θα είναι επισης συνεταιριστικό με φορέα τη Σ.Β.Ε.Κ.Η. Ένα έργο τεράστιας σημασίας για την περιοχή και για την κτηνοτροφία προϋπολογισμού 1 δισ. 117 εκατ. δραχμές.

Επιδοτείται και εκείνο με εθδομήν-τα περίπου τοις εκατό.

Καταλαβαίνετε, πάνω από 700 εκατομμύρια για να γίνει το σφαγείο μια ολοκληρωμένη μονάδα κάθετη που θα αξιοποιήσει όλες τις δυνατότητες ανάπτυξης της κτηνοτροφίας στην περιοχή μας.

Απ' τις αρχές Φλεβάρη, ο πρόεδρος, με ευχαρίστηση θα το ακούσει θα αρχίσουν οι εδαφολογικές και όσο γίνεται ποιά σύντομα και η εγκατάσταση εργολάβων και η έναρξη της κατασκευής.

Αν υπάρχει μια σχετική καθυστέρηση οφείλεται στον τρόπο με τον οποίο η Μ.Ε.Τ.Ε.Κ. κάνει τις προκηρύξεις των διαγωνισμών κατά στάδια έργων και κατά μορφές έργων.

Γιατί ασφαλώς έχει αναλάβει την ευθύνη του συντονισμού για την εκτέλεση όλων των σφαγείων που αποτελούν αλυσίδα σ' όλη τη χώρα προϋπολογισμού πολλών δισεκατομμυρίων.

Συμπληρώνεται αυτή η υποδομή στην περιοχή για την ανάπτυξη της κτηνοτροφίας με το Ινστιτούτο Γάλα-

κτος που επίσης στον ερευνητικό τομέα θα μπορέσει να στηρίξει προσπάθειες ανάπτυξης της κτηνοτροφίας.

Ο κτηνοτροφικός Συνεταιρισμός περα από την ρύθμιση των χρεών που αποτελούσε ένα γενικό μέτρο για όλους τους κτηνοτρόφους έχει επιδοτηθεί με σημαντικά ποσά για την απόκτηση και αυτοκινήτων μεταφοράς των σφαγείων και άλλου εξοπλισμού.

Η δαπάνη που αναλαμβάνει το δημόσιο υπερβαίνει τα 20 εκατομμύρια.

Και η Ε.Γ.Σ. πρόσφατα με 10 εκατ. επίσης επιδότηση για να μπορέσει να αποκτήσει τον αναγκαίο εξοπλισμό ώστε να μπει στην εμπορία των προϊόντων που οι Συνεταιρισμοί διαχειτεύουν μέσα από την ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών. Επίσης συνεταιρισμοί που έχουν δυνατότητα κύρια όμως η Ένωση θα στελεχωθούν και με κτηνιάτρους και με άλλους γεωτεχνικούς για να μπορέσουν να ανταποκριθούν στις πρόσθετες ευθύνες που αναλαμβάνουν.

Θα έχουμε την ευκαιρία στις αρχές του χρόνου που ολοκληρώνεται η διαδικασία πρόσληψης των κτηνιάτρων να εγκατασταθούν στα Γιάννινα ένας αρκετά σημαντικός αριθμός από αυτούς και για τον κρεοσκοπικό έλεγχο στα πτηνοφάγια ένα αίτημα των συνεταιρισμών οργανώσεων που ξέρετε τι όρους εμπορίας θα εξασφαλίσει και για τα συνεταιριστικά πιά προϊόντα αλλά και θα αποτρέψει κάποιες εισαγωγές που γίνονται με αθέμιτο ίσως τρόπο σχέση με την υγεία από το

εξωτερικό.

Επίσης υδρύνονται, σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα προωθείται το διάταγμα, τρία νέα κτηνιατρεία στην περιοχή.

Ένα στην Πράμαντα, ένα στο Καλόντζι και ένα στους Μηλιωτάδες έτσι ώστε να καλυφθούν οι υπόλοιπες περιοχές και μαζί με αυτά που υπάρχουν θα μπορέσουν να καλύψουν τις ανάγκες κτηνιατρικής περίθαλψης σε ολόκληρο το Νομό.

Καταλαβαίνετε πως τα μέτρα που πάρθηκαν δείχνουν την διάθεση για στήριξη του Έλληνα κτηνοτρόφου για ανάπτυξη της ελληνικής κτηνοτροφίας.

Δεν θα αποδώσουν όμως αν αφεθούν να υλοποιηθούν από τις υπηρεσίες μόνο, από την πολιτεία μόνο.

Θέλουμε να γίνει κατανοητό πως χαράσσουμε τα πλαίσια, δίνουμε τα αναγκαία χρήματα, δημιουργούμε την κατάλληλη υποδομή, η επιτυχία όμως των στόχων θα εξαρτηθεί κύρια από τη συμμετοχή των ίδιων των κτηνοτρόφων και των φορέων της, των συνεταιρισμών και των αγροτικών συλλόγων.

Έργα που γίνονται και θα γίνουν να τα θεωρείται δικά σας γιατί στηρίζουν το δικό σας εισόδημα αλλά και την ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας.

Ένα τέτοιο έργο είναι αυτό που θεμελιώνουμε σήμερα με ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση όλοι.

Εύχομαι να το αγκαλιάσετε, να το στηρίξετε για το καλό του συνόλου».

ΠΑΣΚΕ
ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΝΑΙΚΟΙΝΩΣΗ

Στις 29/12/84 έγιναν οι εκλογές για την ανάδειξη νέας διοίκησης του Εργατικού Κέντρου Γιαννινών. Οι εργαζόμενοι σ' αυτές τις εκλογές συσπειρώμενοι γύρω από την ΠΑΣΚΕ-Σ, έδειξαν για μία ακόμα φορά πως είναι αποφασισμένοι:

—Νά απομονώσουν όσους επιχειρούν τη διάσπαση του συνδ. κινήματος υπονομεύοντας τη διοίκηση της ΓΣΕΕ.

—Νά στηρίξουν αγωνιστικά το πρόγραμμα της πλειοψηφίας της ΓΣΕΕ για την Εθνική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας, που είναι μια συνολική πρόταση στην πορεία για την ΑΛΛΑΓΗ του κοινωνικού συστήματος, την κατοχύρωση της Εθνικής Ανεξαρτησίας και την αυτοδύναμη οικονομική ανάπτυξη.

Το μήνυμά της εργατικής τάξης είναι σαφές:

Η ΑΛΛΑΓΗ θα προχωρήσει. Όσοι πίστεψαν ότι μπορούν στις πλάτες των εργαζομένων να παίξουν το κομματικό παιχνίδι των βουλευτικών εκλογών του 1985, όσοι νόμισαν πως δημιουργώντας σύγχυση και πλαστό επαναστατικό κλίμα για να επωφεληθούν άνοιξη της κατά-

στασης του εκλογικού νόμου πρέπει να καταλάβουν ότι δεν μπορούν να γελάσουν την εργατική τάξη πρέπει κάποτε να συνεισπούν να ακολουθήσουν πραγματικά «συνεπή» πολιτική.

Ακόμη η ψήφος των εργαζομένων που ανέδειξε την ΠΑΣΚΕ, ΠΡΩΤΗ ΔΥΝΑΜΗ δείχνει την ωριμότητα και την κρίση τους να εκτιμήσουν όσα θετικά έγιναν τα τελευταία 3 χρόνια και την ανυποχώρητη θέληση να στηρίξουν την αλλαγή και να διευρύνουν τις κατακτήσεις τους.

Ο εργαζόμενος δεν είναι διατεθειμένος να ακολουθήσουν την πορεία που προτείνουν οι εργοπατέρες και οι προστάτες της εργατικής τάξης. Δεν θα πούν ναι στην απεργία για την απεργία. Δεν θα πούν ναι στον αγώνα χωρίς περιεχόμενο. Είναι όχι στο μισαγύρισμα τη διάσπαση.

ΠΑΣΚΕ-Σ καλεί όλους τους εργαζομένους σε επαγρύπνηση για να γίνουν οι στόχοι μας πραγματικότητα. Για να προχωρήσει η αλλαγή στον τόπο μας.

Γιάννινα 21/1/1985
ΠΑΣΚΕ ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ

ΝΕΟ ΚΥΜΑ ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑΣ ΣΤΟΝ ΝΟΜΟ ΜΑΣ

Νέο κύμα κακοκαιρίας πλήττει από χθές τον Νομό Ιωαννίνων με χιονοπτώσεις στά ορεινά και βροχές στα πεδινά.

Στην πόλη έβρεχε συνέχεια όλη μέρα, ενώ σημειώθηκαν τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες μικροδιακοπές στο ηλεκτρικό ρεύμα σε μερικές περιοχές από πτώσεις κεραυνών.

ΧΙΟΝΙΑ

Σφοδρή χιονοθύελλα σάρωνε χθές την Κατάρρα, αναγκάζον-

αν αυτά δεν είναι εφοδιασμένα με αντιολισθητικές αλυσίδες, γιατί δημιουργούνται κίνδυνοι σε τυχόν ντελαπάρισμα να κλείσει ο δρόμος και να κινδυνεύσουν πολλοί οδηγοί. Σχετικά ειδοποιήθηκαν και τα υπεύθυνα τμήματα Τροχαίας που ελέγχουν την κίνηση των τροχοφόρων στον δρόμο Ιωαννίνων-Τρικάλων.

Στό μεταξύ χιόνιζε συνέχεια στις περιοχές Μετσόθου-Κόνιτσας και Ζαγορίου και η συγκοινωνία στους επαρχιακούς δρόμους των παραπάνω περιοχών γίνονται μόνον με αλυσίδες.

Μέχρι χθές βράδυ διακοπή

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Για σήμερα Πέμπτη σε όλη τη χώρα προβλέπεται κακοκαιρία με βροχές στα πεδινά και χιόνια στα ορεινά της ηπειρωτικής χώρας και κυρίως στη Βόρεια Ελλάδα όπου τα χιόνια θα πέσουν και σε αρκετές πεδινές περιοχές.

Τοπικές καταιγίδες θα εκδηλωθούν στα δυτικά και νότια.

Οι άνεμοι θα πνέουν από νοτιοδυτικές διευθύνσεις ισχυροί μέχρι πολύ ισχυροί ενώ προς το βράδυ θα στραφούν στη Βόρεια Ελλάδα σε βορειοδυτικούς με την ίδια ένταση και η θάλασσα στα πελάγη θα είναι κυματώδης μέχρι πολύ κυματώδης.

Η θερμοκρασία στη Βόρεια Ελλάδα από το βράδυ θα σημειώσει αισθητή πτώση ενώ στην υπόλοιπη χώρα δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή

Φωτα ομίχλης τοποθέτησε η 3η Δ.Ε.Κ.Ε. σ' ένα τμήμα της Κατάρρας, για την εξυπηρέτηση των οδηγών που δυσκολεύονται από την ομίχλη και το χιόνι, αλλά και για να μπορούν να βοηθούν τους αυτοκινητιστές τα συνεργεία αποχιονισμού που υπάρχουν εκεί. Από την Δ.Ε.Κ.Ε. έγιναν όλες οι ενέργειες, αλλά η Δ.Ε.Η. δεν εδέχσε ακόμα να τ' άσσει σε λειτουργία... Μήπως περιμένει το καλοκαίρι για να τ' ανάψει;

τας τα συνεργεία αποχιονισμού να δουλεύουν συνέχεια για να διατηρηθεί ανοιχτός ο δρόμος Ιωαννίνων-Τρικάλων.

Η διέλευση των αυτοκινήτων γίνονταν μόνον με αντιολισθητικές αλυσίδες και με μεγάλη δυσκολία.

Από την 3η ΔΕΚΕ Ιωαννίνων υπεύθυνη για τον αποχιονισμό ανακοινώθηκε χθές βράδυ, ότι δεν θα επιτρέπεται η διέλευση αυτοκινήτων από την Κατάρρα,

τα μάτια σας
και ... μεις

ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ - ΟΠΤΙΚΑ

ΚΩΣΤΑΣ ΧΟΛΕΒΟΣ

αβέρωφ 11 23-636 ιωάννινα